Appare pertanto piuttosto singolare una disattenzione dei cronisti nei confronti di 
eventuali manifestazioni meteoriche anomale o comunque critiche che si fossero pro­
tratte per periodi maggiori di una sola stagione o ripetutesi per più stagioni successive 
nell'arco di un anno o addirittura per più anni: come avvennetrail1814e il1817. È diffi­
cile non dedurne che di eventi di tale natura e dimensione i cronisti non diedero notizia 
per la sola ragione che non ebbero luogo. 

Infine, è proponibile l'ipotesi che l'assenza di notizie su eventi dai caratteri sopra 
tratteggiati debba riferirsi soltanto al trend climatico delle località di fondo valle e non 
delle zone di testata delle convalli, altitudinalmente ben più elevate? È del tutto ovvio 
che l'altezza media stagionale del manto nevoso ad es. di Temù non può non essere 
piuttosto inferiore a quella della zona dei laghi d'Avio: lunghi inverni nevosi ed estati 
umide o piovose inducono effetti quantitativamente differenti in funzione dell'altitu­
dine quando, ben s'intende, le zone in questione presentino valori latitudinali presso­
ché identici. 

Con queste considerazioni non intendiamo esprimere delle conclusioni: piuttosto 
confermare la necessità che la ricerca prosegua. 
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APPENDICE 

SENTENTIA SIVE LAUDUM ARBITRAMENTALE LATUM INTER COMMUNE DALIGNI 
ET COMMUNE DE MU PRO MONTE DE LAVIO 

Anno 1371 16 novembris per dominum Ioannem. 

In Christi nomine amen. 
Cum Dominicus dictus Capellus, filius quondam Daleni de Barzii de Daligno, syndicus et procurator 

communis et hominum et universitatis de Daligno, ad hec et alia constitutus, ut in carta procure illius syndica­
tus rogata et scripta per Petrum de Prevedanis de Daligno notarium, anno Domini millesimo trecentesimo 
septuagessimo primo indictione nona, die vigesimo sexto mensis iulii, sindicario et procuratori o nomine dicti 
communis et hominum de Daligno, ex una parte 

et Davidus filius domini presbiteri Albertini archipresbiteri plebis Sancte Marie de Idulo, syndicus et 
procurator ad hec et alia constitutus communis et hominum et universitatis de Mu, ut continetur in carta illius 
syndicatus rogata et scripta per Ioannem de Garzoni bus de Idulo notarium, anno Domini millesimo trecente­
simo septuagessimo primo indictione nona, die primo mensis iulii, syndicario et procuratorio nomine dicti 
communis et hominum de Mu 

sese, dictis modis et nominibus, compromisissent in dominum loannem filium quondam P asini de Fe-
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dericis de Herbanno, de omni causa questione et controversia vertente et que verti potuerit inter dictas partes 
tam occaxione montis Lavi o quam occaxione omnium aliorum de quibus si t mentio in dicto compromisso, ro­
gato et scripto per loannem de Garzonibus de ldulo notarium die vigesimo mensis augusti millesimo trecente­
simo septuagessimo primo indictione nona ut supra 

superscriptus dominus Ioannes, Christi nomine invocato, di e sexto decimo mensis novembris predicti 
cure n te millesimo trecentesimo septuagesimo primo indictione nona, in terra de Herbanno vallis Camonice 
in domo habitationis ipsius domini Ioannis 

presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis 
Polonio filio quondam Sylini de Federicis de Herbanno, 
Bertolino dicto Pancera filio quondam domini Gisamberti, 
Raymondino filio quondam Gerini de Gualentis de Herbanno 
et loanne filio quondam Mozi de Lozo notario qui se subscribere debet pro secundo notario, 
Comenzolo filio quondam Martini Bergomensis 
er Marchioro filio quondam Bitini de la Turris de Herbanno, 
pronuntiavit, declaravit et arbitratu arbitramentatu fuit quod: 
dictus mons de Lavi o cum omnibus suis pertinentiis cui coheret: ab una parte communis Sonici, ab alia 

parte commune de Demo et Berti o, ab alia parte commune de Mu, ab alia parte ibi videlicet ubi dicitur ad Ca/­
deram commune de Daligno, ab alia parte saxa sive cornua deserta confinantia cum montibus Tridentinis, sal­
vis aliis coherentiis, si t et esse debet communis et hominum de Mu p leno iure, et dictum commune de Daligno 
non de beat inquietare nec molestare dictos homines et commune de Mu, v el aliquem eorum, in possessione 
ve! proprietate dicti montis; 

et quod debeant permittere dictos homines et commune de Mu pacifice possidere dictum montem tam­
quam rem sua propriam; 

et quod dictum commune et homines de Mu possint ire et redire cum bestiis suis ad dictum montem et a 
dicto monte per viam usitatam et consuetam; 

et quod dicti homines de Mu in eundo et redeundo per dictam viam usitatam cum bestiis vel sine bestiis 
non debeant facere aliquod damnum hominibus et vicinis dicti communis de Daligno in aliquibus suis rebus; 

quod si i p si ve! aliquis eorum afficient aliquid damnum indiviso aliquibus ex dictis vicinis de Daligno, 
quod debeant dictum damnum emendare declarandum per tres ve! quattuor homines eligendos per commune 
de Daligno; 

et quod dieta persona qui sic intulerit dictum damnum et pro pena, passo damno, soldos viginti parvo­
rum qualibet vice item condemnavit et condemnat dictum commune et homines de Mu ad dandum et solven­
dum; 

et quod dent et solvant dicto communi et hominibus de Daligno hinc ad festum Paschatis resurrectionis 
Domini nostri lesu Christi, ve! ad octavam Paschatis, florenos quinquaginta auri valoris triginta duorum sol­
dorum parvorum pro quolibet floreno, sub pena contenta in dicto compromisso. 

Item pronuntiavit quod dictum commune de Mu non debeant pasculare su per territorio de Daligno cum 
bestiis suis, tempo re quo ibunt ve! redibunt a dicto ve l ad dictum montem, nisi per viam usitatam et secundum 
quod soliti sunt pasculare in eundo vel redeundo, et iussit quod predicta attendi debeant sub pena et penis 
contenta et contentis in dicto compromisso. 

Ego Martinus filius quondam Fachini de Rotengo habitator de Angono notarius, hiis omnibus affui et 
rogatus hanc cartam scripsi. 

In Christi nomine amen. Ego loannes filius Mocii de Lozo publicus imperiali auctoritate notarius, una 
cum suprascripto Martino notario et testibus predictis omnibus affui signoque meo consueto aposui, et ad 
confirmationem me quoque subscripsi. 
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